
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il       16/6/2015    N.prot  1170   
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 30 
 
 
OGGETTO:  Monitoraggio del fabbisogno del personale e Ricognizione delle eccedenze di 
personale - anno 2015 - Adempimento annuale ai sensi dell'art. 33 del D.lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii. - cd. T.U.P.I. - Conferma precedenti determinazioni. 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì    UNDICI   del mese di  GIUGNO  alle ore  18,30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
   

Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO Michela Vice-Sindaco X  

BERNASCONE Domenico Assessore X  

   3  

      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e apre la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
  

 
 



IL SINDACO 
 

PREMESSO  che:  
- l’art. 16 della legge 12 novembre 2011 n. 183 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2012)”, la quale, modificando l’istituto del 
collocamento in disponibilità dei dipendenti pubblici nell’intento di rafforzare il vincolo tra 
dotazione organica ed esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle pubbliche 
amministrazioni di provvedere alla ricognizione delle eventuali eccedenze o condizioni di 
soprannumero del personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla 
situazione finanziaria; 

- il predetto articolo, che ha modificato l’articolo 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva) 
del D.Lgs. n. 165/2001 – cd. T.U.P.I., obbliga le pubbliche amministrazioni ad effettuare 
annualmente una ricognizione per verificare condizioni di soprannumero o eccedenze di personale 
e a darne - se del caso - immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica; 

- le Amministrazioni che non adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare 
assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli 
atti posti in essere; 

-   i Responsabili delle unità organizzative che non attuano le procedure previste dal novellato 
articolo 33 del D.Lgs n. 165/2001, ne rispondono in via disciplinare; 

 
ATTESO che la condizione di soprannumero consiste nella presenza di personale in servizio a tempo 
indeterminato extra dotazione organica, mentre la condizione di eccedenza si rileva, oltre che da 
esigenze funzionali, dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto 
di spesa del personale (rispetto all’anno  2008) per gli enti non soggetti al patto e all’anno precedente 
ai fini del contenimento per quelli soggetti al patto) e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto 
tra spesa del personale e spesa corrente; 
 
VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio Dipartimento della Funzione Pubblica n. 4 del 24 
aprile 2014 ai sensi della quale, ai fini della circolare, s’intende per: 
a) «soprannumerarietà»:  situazione  per  cui  il  personale  in servizio  (complessivamente  inteso  e  
senza  alcuna  individuazione nominativa) supera la dotazione organica in tutte le  qualifiche,  le 
categorie o le aree. L'amministrazione non  presenta,  perciò  posti vacanti utili per un'eventuale  
riconversione  del  personale  o  una diversa distribuzione dei posti;  
b) «eccedenza»: situazione  per  cui  il  personale  in  servizio (inteso quantitativamente e senza 
individuazione  nominativa)  supera la dotazione organica in una o più  qualifiche,  categorie,  aree  o 
profili  professionali   di   riferimento.   Si   differenzia   dalla soprannumerarietà, in quanto la 
disponibilità  di  posti  in  altri profili della stessa area o categoria, ove ricorrano  le  condizioni, 
potrebbe consentire la riconversione del personale;  
c)   «esubero»:   individuazione   nominativa    del    personale soprannumerario o  eccedentario,  con  
le  procedure  previste  dalla normativa vigente. Il personale in esubero  è  quello  da  porre  in 
prepensionamento, ove  ricorrano  le  condizioni,  o  da  mettere  in disponibilità ai sensi dell'articolo 
33 del decreto  legislativo  30 marzo 2001, n. 165;  
 
PRESO ATTO delle informazioni rese dai Responsabili di settore che attestano l’inesistenza di 
situazioni di soprannumerarietà nonchè di eccedenza di personale in relazione alle esigenze funzionali 
e finanziarie dell’Ente; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n. 26 del 27.04.2012 avente ad oggetto “Monitoraggio 
triennale del fabbisogno di personale e ricognizione delle eccedenze”, nell’ambito della quale si dava 
atto dell’inesistenza di condizioni di soprannumero o di eccedenze di personale con riferimento 
all’anno 2012; 



RILEVATO,  che l’attuale andamento delle posizioni lavorative occupate e l’organizzazione dei 
processi gestionali e decisionali, nel contesto della struttura comunale, risultano conformi alla 
determinazione della dotazione organica complessiva, così come approvata con deliberazione G.C. 
n. 7 del 19.02.2008, e confermata da ultimo con la precitata deliberazione Giuntale n. 26 del 
27.04.2012, che si intende peraltro confermare alla data odierna, senza che possano rilevarsi 
situazioni di soprannumerarietà di personale, anche temporanea, nell’ambito dei contingenti relativi 
alle singole posizioni economiche delle aree funzionali, posto che la dotazione, come determinata, 
presenta pregresse vacanze organiche mai o parzialmente ricoperte in ragione del susseguirsi di 
disposizioni legislative vincolistiche in materia di assunzioni; 
 
ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica di seguito riportato: 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  11/06/2015 
                                                                 Il Responsabile del Servizio personale 

                                F.to      dr. Francesca Giuntini 
 
VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);  
 
VISTI gli articoli 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva) e 6 (Organizzazione e 
disciplina degli uffici e dotazioni organiche), co. 1, 3° e 4° periodo, del D.lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii. - cd. T.U.P.I.;  

PROPONE 
 
1. DI DARE ATTO , ai sensi dell’articolo 33 del D.lgs. n. 165/2001 – cd. T.U.P.I., come 
modificato dall’art. 16 della legge n. 183/2011, che nell’Ente non sono presenti dipendenti in 
posizione soprannumeraria e non sono presenti dipendenti in eccedenza e che, pertanto, l’Ente non è 
tenuto ad avviare procedure per la dichiarazione di esubero. 

2. DI CONFERMARE  quanto approvato con la deliberazione G.C. n. 26 del 27.04.2012 avente ad 
oggetto “Monitoraggio triennale del fabbisogno di personale e ricognizione delle eccedenze”, 
nell’ambito della quale si dava atto dell’inesistenza di condizioni di soprannumero e/o di eccedenze 
di personale con riferimento al triennio 2012-2014, anche per l’anno 2015; 

3. DI DARE  informazione della presente alle OO.SS. territoriali; 

3. DI DICHIARARE , stante l’urgenza di deliberare, con separata unanime votazione favorevole, il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267 e ss.mm.ii..  

******** 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio finanziario e del Responsabile della polizia 
locale; 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal 
Sindaco.Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi 
favorevoli resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     16/6/2015          

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 11/6/2015                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      Francesca Giuntini 
  

  
 

 


